1

宇治市教育委員会定例会会議録

日 時  平成３０年９月１３日（木） 午後５時３０分 開議

場 所  宇治市役所 ６０２会議室

会 議 日 程

日程第１  会議録署名委員の指名について

日程第２  会期について

日程第３  報告

会議に付した事項 会議日程に同じ

出席者

（教育委員）

  教 育 長  岸 本 文 子

教育長職務代理者  加 賀 爪 毅

委      員  金 丸 公 一

委      員  中 筋 斉 子

委      員  小 山 栄 子

（出席職員職氏名）

  部 長  伊 賀 和 彦    副 部 長  山 本 美 絵

  参事（生涯学習課長兼生涯学習センター所長）  藤 原 千 鶴    教育支援センター長  市 橋 公 也

  学 校 教 育 課 長  田 秀 平    一 貫 教 育 課 長  金 久  洋

  教育総務課副課長  吉 川 貴 之    一貫教育副課長  渡邉  和考

（書記職員職氏名）

教育総務課企画庶務係長  加 藤 冬 子    教育総務課主任  前 田 圭 祐

開       会  （午後５時３０分）

○開会宣言 教育長が９月教育委員会定例会の開会を宣言する。

○日程第１ 会議録署名委員の指名について

教育長から宇治市教育委員会会議規則第１３条第３項の規定により、小山

委員を指名する。

2

○日程第２ 会期について

教育長から１日限りとする旨の提案があり、全会一致で決定する。

○日程第３ 報告

       （１）文教福祉常任委員会について（平成３０年９月５日）

       （２）宇治市教育委員会後援事業について

       以上２件を報告する。

[説 明]

（１）文教福祉常任委員会について（平成３０年９月５日）

① 認定こども園への移行等に関する意向調査の実施について

宇治市内の民間保育所を運営している社会福祉法人及び私立幼稚園を運営している

学校法人に対し、認定こども園への移行等に関する意向調査を実施した。社会福祉法人

は移行を予定している法人が３法人あり、学校法人は無しとの回答があった。委員から

は認定こども園はどのくらいの数があるのか、保育園と認定こども園の工事価格の違

いはあるのか、園児の募集は想定しているスケジュールで間に合うのかという質問が

出た。

② 民間保育所等のブロック塀の撤去等に対する補助について

平成３０年６月１８日に発生した大阪府北部地震を受け、公立の幼稚園や小中学校

はブロック塀の撤去を行っているが、民間保育所等に関しては所有する危険なブロッ

ク塀の撤去等に要する費用の２分の１を補助する。予算については、平成３０年９月定

例会において補正予算の提出を予定している。委員からは、対象のブロック塀の調査は

しているのか、どれぐらいの費用がかかるのかという質問が出た。

③ 就学援助における「新入学児童・生徒学用品費等」の入学前支給について

新入学児童・生徒学用品費について、昨年度より中学校入学分を小学校在学時に支給

する改正を行ったが、小学校の入学前支給に関する事務の整理がついたため、支給月を

７月から小学校入学前の３月に変更する手続きを進めている。委員からは、事務の整理、

保護者への案内、申請の手続きについて質問が出た。

④ 西大久保小学校における台風被害の対応状況について

平成３０年８月２３日から２４日にかけての台風２０号の被害状況について、西大久

保小学校は北校舎３階東側のサッシとガラスが破損したため、報告を求められていた。

委員からは改修時期の手法、壁に問題があったのではないかという質問があった。１

3

階部分のサッシは問題が無かったため、３階のサッシが劣化していたのではないかと

考えている。

[質 疑]

[委 員]  就学援助を受ける児童は全体の何％か。

  [事務局]  １５％前後である。

[委 員]  その人数分の予算をとっているということか。

   [事務局]  その通りで、１４０人分の予算である。

（２）宇治市教育委員会後援事業について

  クラシックギターフェスティバル in宇治実行委員会主催のクラシックギターフェス

ティバル in宇治他２件、計３件の事業について後援した。

[質 疑]   なし

○閉会宣言 教育長が９月教育委員会定例会の閉会を宣言する。

閉       会  （午後５時４０分）